⁴ omnes add. P2

⁵ paratum KO

⁶ ac P2*

[41] [FV] Indeed, Princes, if you accept this truce, I do not doubt that you can muster a very strong and numerous army and that when you bring it out of Germany, you will leave the country at peace. For all thieves and robbers will leave, while the peasants and artisans, a peaceful kind of people, will stay at home. This is what happened at the time of Emperor Konrad, when he led his troops against the Saracens and the Turks. And maybe this is the only way to bring peace to Germany. I do not know if you can think of any other.

[42] [EV] Sed dicitis: "Quid cum Prutenis agemus, qui rebellantes suis dominis, relicta religione¹ Theutonica, ad magnum {65v} regem Poloniae defecerunt²?" Tria hic remedia sunt: duo dicam, tertium in aliud tempus retinebo. Aut serventur³ hic⁴ indutiae, sicut⁵ in ceteris⁶ Germaniae litibus, aut si hoc durum religioni videtur, sinite fratres religiosos⁷ cum Saxonibus, Bohemis, et aliis, quos possunt allicere, suam provinciam vendicare⁸. Neque enim propterea vester exercitus magnopere impedietur⁹. Nam et imperante Conrado, de quo paulo¹⁰ ante dixi, cum tertius¹¹ Eugenius, Romanus pontifex, Christianos excitaret pro tutela terrae sanctae¹², quam Saraceni evertere conabantur, Pruteni cum ceteris ulterioribus idola colebant ac crebris excursionibus nunc Saxoniam, nunc alias vicinos Christi cultores infestabant. Conradus autem, dimissis Saxonibus et¹³ ceteris vicinis, qui domi cum Prutenis ac reliquis barbaris decertarent, ipse cum Rhenanis¹⁴, Suevis, Franconibus¹⁵, Bavaris Jerusalem penetravit. Idem et¹⁶ nunc vobis agere licet.

[42] [FV] "Sed quid cum Prutenis agemus, qui rebellantes suis dominis, relicta religione Theutonica, ad regem Poloniae defecerunt?" Tria hic remedia¹⁷ sunt: duo dicam, tertium in aliud tempus retinebo. Aut serventur hic indutiae, sicut in ceteris Germaniae litibus, aut si hoc durum religioni videtur, sinite fratres cum Saxonibus, Bohemis, et aliis, quos possunt allicere, suam provinciam vendicare¹⁸. Neque enim propterea vester exercitus magnopere impedietur. Nam et imperante Conrado, de quo paulo ante dixi, cum Eugenius, Romanus pontifex, Christianos excitaret pro tutela terrae sanctae, quam Saraceni evertere conabantur, Pruteni cum ceteris ulterioribus idola colebant ac crebris excursionibus nunc Saxoniam, nunc alias vicinos Christi cultores infestabant. Conradus autem, dimissis Saxonibus et ceteris vicinis, qui domi cum Prutenis ac reliquis barbaris decertarent, ipse cum Rhenanis, Suevis, Franconibus, ac Baioariis Jerosolymam penetravit. Idem et nunc vobis agere licet.